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Urządzenie do uszlachetniania kruszyw mineralnych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
uszlachetniania kruszyw mineralnych, a w szcze¬
gólności do eliminowania z kruszyw grudek gliny,
rozbijania brył zlepieńców, ziarn o zbyt niskiej
wytrzymałości itp.

Znane dotychczas do płukania kruszywa płuczki
ślimakowe i bębnowe nie zawsze spełniają posta¬
wione im zadania. Przy ich użyciu nie można
z kruszywa usunąć grudek gliny, zlepieńców i ziarn
słabych.

W obu typach płuczek kruszywo jest przesuwa¬
ne od jednego do drugiego końca bębna po jego
dolnej części, a przepływająca wierzchem woda
spłukuje z poszczególnych ziarn zanieczyszczenia
ilasto-pylaste. Natomiast w urządzeniach tych nie
ulegają rozbiciu, a następnie rozmyciu grudki gli¬
ny oraz różnego rodzaju zlepieńce i ziarna słabe,
do niszczenia których potrzeba znacznych energii.
Takie działanie wynika stąd, że płuczki bębnowe
wyposażone są wewnątrz w rozmieszczone na ca¬
łej długości bębna łopatki, które realizują tylko
przesuwanie kruszywa. W płuczkach, ślimakowych
zadanie to realizują ślimaki.

Znane są również płuczki bębnowe, których bę¬
ben nachylony jest pod pewnym kątem do pozio¬
mu. Działanie tych płuczek i konstrukcja jak płu¬
czek bębnowych poziomego typu.

Poza wyżej wymienionymi znane są także urzą¬
dzenia zbudowane w ten sposób, że bęben we¬
wnątrz na całej długości posiada zabieraki umiesz-
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czone równolegle do jego osi, które realizują pod¬
noszenie kruszywa lub innego materiału na okre¬
śloną wysokość. Jednakże nie jest to wykorzystane
do niszczenia ziarn nieodpowiedniej wytrzymało-

5 ści i grudek gliny. Aby zapewnić ruch kruszywa
wzdłuż bębna i wyeliminowiać zaburzenia wywo¬
łane przepływem cieczy oraz rozwiązać zasilanie
stosowane są wewnątrz bębna różnego rodzaju
ukośne płaszczyzny prowadzące lub skrzydła prze-

10 noszące materiał z jednej komory do drugiej.
W rezultacie w urządzeniach tych następuje wy¬
łącznie płukanie kruszywa.

Talk więc w znanych urządzeniach kruszywo jest
myte bez możliwości polepszenia jego jakości po-

15 przez zniszczenie ziarn nieodpowiedniej wytrzy¬
małości, grudek gliny i zlepieńców, które mogą
występować w znacznych ilościach.

Do tego celu po wypłukaniu kruszywa w omó¬
wionych płuczkach stosuje się następnie inne urzą-

20 dzenia, jak klasyfikatory bębnowe, młotkowe,
płuczki pulsacyjne, urządzenia z cieczami ciężkimi,
separatory bębnowe, urządzenia elektroniczne itp.
W rezultacie powyższego proces uszlachetniania
znacznie się komplikuje przez konieczność stoso-

25 wania kilku urządzeń oraz nie zawsze daje za¬
dowalające wyniki.

Wszystkie te niedogodności eliminuje urządzenie
według wynalazku. Urządzenie składa się z bębna
o odpowiednio dużej średnicy. Wewnątrz bębna od

so strony doprowadzającej kruszywo znajdują się ło-
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patki tworzące linię śrubową o bardzo małym sko¬
ku, który w miarę oddalania się od ścianki czo¬
łowej coraz bardziej podnosi się. Następnie łopatki
przechodzą w półki nachylone od kilku do kilku¬
nastu stopni w kierunku osi bębna.

Takie ukształtowanie łopatek i półek przeciw¬
działa spiętrzaniu się podawanego materiału przy
ściance przelewowej oraz zapewnia równomierne
jego rozłożenie wzdłuż całej długości bębna. Na¬
chylenie półek w kierunku osi obrotu bębna za¬
pewnia ruch kruszywa wzdłuż bębna. Zarówno ło¬
patki jak i półki nie są ciągłe na całej długości
bębna lecz składają się z przesuniętych względem
siebie odcinków kilkudziesięciocentymetrowych lub
dłuższych, między którymi znajduje się wolna
przestrzeń.

Ma to na celu wyeliminowanie zaburzeń w prze¬
pływie zawiesiny wodnej i tym samym zapewnia
właściwe warunki pracy urządzenia. Wysokość ło¬
patek i półek może wynosić 20 i więcej centyme¬
trów. W początkowej części bębna kruszywo jest
tylko przesuwane dołem, a następnie w miarę
oddalania się od miejsca zasypu coraz bardziej
unoszone przez łopatki do góry. Następnie zabie¬
rane jest przez półki, z których swobodnie spada
na dolną część bębna.

Spadające kruszywo wzajemnie zderza się i ocie¬
ra co powoduje, że grudki gliny, zlepieńce i ziar¬
na o niskiej wytrzymałości ulegają rozbiciu, a w
przypadku otoczki zostaje ona starta z powierzch¬
ni ziarna. Rozbite i rozmyte grudki gliny w posta¬
ci wodnej zawiesiny są odprowadzane na zewnątrz
urządzenia. Kruszywo po wyprowadzeniu na ze¬
wnątrz poddaje się normalnemu procesowi prze¬
siewania.

Optymalne warunki uszlachetniania uzyskuje się
przy średnicy bębna 200 do 800 cm. Przy czym
im bardziej zwięzłe są grudki gliny i przy więk¬
szej ilości zlepieńców i ziarn słabych średnica bę¬
bna powinna zbliżać się do górnej podanej wiel¬
kości. Długość bębna uwarunkowana jest żądaną
wydajnością i imoże wynosić od kilku do kilku¬
nastu metrów.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest na za¬
łączonym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
przekrój podłużny urządzenia ułożyskowanego na
czopach centralnych 1 napędzanego za pomocą zę¬
batego wieńca 3 znajdującego się na obwodzie
bębna 2, zaś fig. 2 — przekrój podłużny urządze¬
nia otrzymującego napęd od rolek, na których spo¬
czywa.

Urządzenie składa się z obrotowego bębna 2 za¬
opatrzonego wewnątrz w łopatki 4, które przecho¬
dzą następnie w półki 5 zamocowane pod kątem
kilku do kilkunastu stopni do osi bębna, zapew¬
niające podnoszenie i przemieszczanie kruszywa od
jednego do drugiego końca bębna.

W początkowej ozęści bębna łopatki 4 tworzą
linię śrubową o bardzo małym skoku, który w mia¬
rę oddalania się od ścianki czołowej coraz bar¬
dziej podnosi się, aby następnie przejść w półki 5.
Zanieczyszczone kruszywo za pomocą czerpaków 6
dostaje się do wnętrza bębna 2. Rurą 7 doprowa¬
dza się wodę.

W drugim końcu bębna umieszczona jest prze¬
groda 8 zabezpieczająca przed przedostawaniem
się kruszywa razem z wodą do komory wyładow¬
czej 9. Przed przegrodą 8 znajdują się wybieraki
10 przenoszące czyste kruszywo do komory wyła¬
dowczej 9, z której wydostaje się przez otwory 11
i kierowane jest do odpowiedniego zbiornika. Wo¬
da razem z zanieczyszczeniami przelewa się przez
przegrodę 12 do komory 13 skąd odprowadzana
jest do odstojników.

W urządzeniu uwidocznionym na fig. 2 zanie¬
czyszczone kruszywo wprowadza się bezpośrednio
do wnętrza bębna 2 przez otwór 3. Wodę dopro¬
wadza się od strony wybieraków 10. Łopatki 4
i półki 5 przesuwają, a następnie podnoszą kru¬
szywo na wysokość około 0,9 średnicy bębna. Czy¬
ste kruszywo za pomocą wybieraków 10 wydostaje
się na zewnątrz bębna. Wodna zawiesina wypływa
z bębna od strony podawania kruszywa.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do uszlachetniania kruszyw mine¬
ralnych, znamienne tym, że bęben (2) w początko¬
wej swojej długości zaopatrzony jest w łopatki
(4), które przechodzą następnie w półki (5) zamo¬
cowane pod kątem od kilku do kilkunastu stopni
do osi bębna, przy czym zarówno łopatki (4) jak
i półki (5), których wysokość dochodzi do kilku¬
dziesięciu centymetrów, składają się z przesunię¬
tych względem siebie odcinków najkorzystniej kil¬
kudziesięciocentymetrowych lub dłuższych, a mię¬
dzy nimi znajduje się wolna przestrzeń.

2. Urządzenie według z astr z. 1, znamienne tym,
że łopatki (4), aby następnie przejść w półki (5)
tworzą linię śrubową o bardzo małym skoku, któ¬
ry w miarę oddalania się od ścianki czołowej bę¬
bna (2) coraz bardziej podnosi się.
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